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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government

Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdravstva-Ministry of Health
Zyra e Ministrit/Ured Ministra/Office of the Minister
Nr.661/IX/2020
Datë: 25/09/2020
Ministri i Ministrisë së Shëndetësisë, në mbështetje të Nenit 145 (pika 2) e Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë parasysh nenet  10 dhe 11  të Ligjit Nr. 06/L-113 për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe të Agjencive të Pavarura (Gazeta Zyrtare Nr. 7, 01 Mars 2019), në zbatim të nenit 89 të Ligjit  nr. 04/l-125 për shëndetësi, në zbatim të Ligjit nr. 02/l-109 pёr parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse, konform Nenit 5, Nenit 10 paragrafit 4, 5, 6, dhe nënparagrafit 7, Nenit 11 paragrafit 1.3; 1.4; 1.5 dhe nënparagrafit 1.6 të Ligjit nr. 07/l-006 për parandalimin dhe luftimin e pandemisë covid-19 në territorin e Republikës së Kosovës, bazuar në nenin 30 paragrafi 2.3. të Rregullores Nr. 06/2020 për fushat e përgjegjësisë administrative të zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, në zbatim të  Vendimit Nr. 01/11 te datës 15.03.2020, nxjerrë:
V E N D I M
për masat e përgjithshme për mbrojtjen nga pandemia COVID-19

I.       Obligohen të gjithë banorët e Republikës së Kosovës të bartin maskat në fytyrë në të gjitha veprimtaritë jashtë shtëpive/banesave të tyre dhe të mbajnë distancë fizike prej 2 metrash në mjedise të përbashkëta jashtë shtëpive/banesave të tyre;
II.       Obligohen të gjitha Institucionet publike dhe private të mbajnë dezinfektantët për duar dhe maska për fytyrë në vende të qasshme, në hyrje të objektit të cilat mund të shfrytzohen nga punëtorët e institucioneve dhe vizitorët;

III. Çdo person, institucion publik, privat apo publiko-privat, kanë për detyrë që të zbatojnë masat e përcaktuara për mbrojtjen nga COVID-19;
IV. Për të gjithë shkelësit e ketyre masave, organet kompetente obligohen të shqiptojnë masat ndëshkimore konform LIGJIT NR. 07/L-006 PËR PARANDALIMIN DHE LUFTIMIN E PANDEMISË COVID-19 NË TERRITORIN E REPUBLIKËS SË KOSOVËS;
V.       Pjesë e këtij Vendimi është Udhëzuesi “Përdorimi i maskave dhe mbulesave të fytyrës në komunitet”;

VI. Vendimi hyn në fuqi ditën e nënshkrimit nga Ministri i Shëndetësisë.
                                                                                                               Armend Zemaj         

                                                                                                               _________________

 Ministër i Shëndetësisë
Vendim i dërgohet:
· Zyrës së Kryeministrit;

· Sekretarit të Përgjithshëm;
· Zëvendësministrave të Msh;
· IKSHPK-së;
· Policisë së Kosovës;
· Inspektoratit sanitar;
· Inspektoratit shëdetësor dhe Inspektoratit farmaceutik;

· Inspektorateve komunale;
· Drejtorit të SHSKUK-së;

· Departamenti ligjor;

· Divizionit për komunikim me publikun;

· QOE-Msh;

· Sekretarisë së Komitetit për Covid-19;

· Arkivit të MSh.
